
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 604 DEL 14/05/2022

OGGETTO: DETERMINA DI REVOCA AFFIDAMENTO - LAVORI DI STRAORDINARIE 
MANUTENZIONI STRADALI IN TAGLIACOZZO E FRAZIONI. - INTERVENTO 
01 - DENOMINATO - MARCIAPIEDE PIAZZA DUCA DEGLI ABRUZZI-.  
INTERVENTO 04 - DENOMINATO - RIQUALIFICAZIONE STRADE VARIE 
ROCCACERRO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto provvedimento del Sindaco n. 10 del 10.09.2020)

Visto  il  provvedimento  n.  10  del  10.09.2020  con  il  quale  la  sottoscritta  veniva  nominata
responsabile del servizio, con attribuzione delle funzioni dirigenziali e conferimento degli incarichi
delle posizioni organizzative;

Ricordato che in data 3 e 4 ottobre 2021 si sono svolte le consultazioni per l’elezione diretta del
Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale di Tagliacozzo;

Preso atto che in data 5 ottobre 2021 si è tenuta l’adunanza dei Presidenti di seggio e si è proceduto
alla proclamazione degli eletti;

Richiamato l’art.  21,  comma 2,  del  vigente  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  servizi  che
stabilisce che l’incarico sopra citato è prorogato di diritto all’atto della naturale scadenza fino a
quando non intervenga la nuova nomina;

Ricordato che nella variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020-2022, adottata
con deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 03.08.2020, con CUI 00189250665.2020.00003, è
previsto l’intervento “Lavori di straordinarie manutenzioni stradali in Tagliacozzo e Frazioni” per
complessivi € 300.000,00, finanziati attraverso mutuo da contrarre con la Cassa Depositi e Prestiti;

Dato atto che:
 1. con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  176  del  24.09.2021  è  stato  approvato  il  Progetto

Definitivo-Esecutivo  per  l’intervento  in  oggetto,  redatto  arch.  Roberto  Mastroddi  e
caratterizzato dagli elaborati e dal Quadro Economico precisati in narrativa, per una spesa
complessiva di € 150.000,00#, 



 2. con  determinazione  n.  1279  del  02.10.2021,  si  dava  avvio  alle  procedure  per
l’individuazione  dell’impresa  cui  affidare  i  lavori  denominati  "LAVORI  DI
STRAORDINARIE MANUTENZIONI STRADALI IN TAGLIACOZZO E FRAZIONI”
INTERVENTO  01  –  DENOMINATO  “MARCIAPIEDE  PIAZZA  DUCA  DEGLI
ABRUZZI”,   INTERVENTO  04  –  DENOMINATO  “RIQUALIFICAZIONE  STRADE
VARIE ROCCACERRO”, per l'importo a base di gara è pari ad € 112.166,99# di cui €
4.618,86# per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett.
b) del D.Lgs. 50/2016;

 1. con determina del  Responsabile  del Servizio Tecnico n.  1724 del  28.12.2021, sono stati
affidati alla impresa EDILSTRADE DI CASALE MICHELE, con sede in Pescasseroli alla
Via Cabinovia civico 19, Partita IVA 01294930662, i lavori in oggetto;

 2. con nota prot. n. 1293 del 01.02.2022, l’amministrazione Comunale ha richiesto al RUP la
verifica di fattibilità economica per una eventuale modifica al  progetto, ovvero computo
sommario delle lavorazioni necessarie al fine di eliminare il restringimento della carreggiata,
previsto nel progetto approvato;

 3. con  nota  prot.  n.  1369  del  02.02.2022,  è  stato  richiesto  al  progettista  arch.  Roberto
Mastroddi l’esecuzione di un computo sommario delle opere in variante a quanto previsto
nel progetto;

 4. con nota acquisita al prot. n. 1643 del 08.02.2022, il computo sommario delle lavorazioni
necessarie  al  fine  di  eliminare  il  restringimento  della  carreggiata,  previsto  nel  progetto
approvato, che comporta un aumento della spesa pari ad € 11.500,00# circa;

 5. con  nota  prot.  n.  1929  del  14.02.2022,  sono  stati  convocati  il  progettista  ed  il  legale
rappresentate dell’impresa, al fine del coordinamento delle attività;

 
Acquisita la Delibera di Giunta Comunale n. 67 del 05.04.2022, con la quale l’Amministrazione
comunale  ha  dato  mandato  all’ufficio  tecnico  di  sospendere  il  procedimento  ed  autorizzare  le
modifiche al Progetto Esecutivo di che trattasi;

Precisato che  non  si  è  ancora  proceduto  alla  sottoscrizione  del  Contratto  d’Appalto  né  alla
consegna dei lavori;

Ricordato  che, ai sensi dell’art.  21 quinques della legge 241/1990,  ”per sopravvenuti motivi di
pubblico  interesse  ovvero  nel  caso  di  mutamento  della  situazione  di  fatto  non  prevedibile  al 
momento dell'adozione del provvedimento o, salvo che per i  provvedimenti di autorizzazione o di
attribuzione  di  vantaggi  economici,  di  nuova  valutazione  dell'interesse  pubblico  originario,  il
provvedimento amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte dell'organo che
lo ha emanato ovvero da altro organo previsto dalla legge”, come peraltro confermato con sentenza
del Consiglio di Stato, sezione V, 6 novembre 2017, n. 5091;

Ritenuto,  pertanto,  revocare  all’impresa  EDILSTRADE DI  CASALE MICHELE,  con  sede  in
Pescasseroli  alla Via Cabinovia civico 19, Partita IVA 01294930662, l'aggiudicazione dei lavori
denominati "LAVORI DI STRAORDINARIE MANUTENZIONI STRADALI IN TAGLIACOZZO
E FRAZIONI”:

 • INTERVENTO  01  –  DENOMINATO  “MARCIAPIEDE  PIAZZA  DUCA  DEGLI
ABRUZZI”



 • INTERVENTO  04  –  DENOMINATO  “RIQUALIFICAZIONE  STRADE  VARIE
ROCCACERRO”;

 
Vista  la deliberazione n. 2 del 10.01.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il
Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024;

Visti:
 • il D.Lgs. 50 del 18.03.2016; 
 • il D.M. 19 aprile 2000, n. 145, con cui è stato approvato il Capitolato Generale d'Appalto dei

Lavori Pubblici, per quanto tuttora vigente; 
 • l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18/08/2000

n. 267 ad oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza"; 
 • lo Statuto Comunale; 
 • il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti; 

DETERMINA

Di  revocare, ai  sensi  dell’art.  21  quinques  della  legge  241/1990,
alla impresa EDILSTRADE DI CASALE MICHELE, con sede in Pescasseroli alla Via Cabinovia
civico  19,  Partita  IVA  01294930662,  l'aggiudicazione  dei  lavori  denominati  "LAVORI  DI
STRAORDINARIE MANUTENZIONI STRADALI IN TAGLIACOZZO E FRAZIONI”:

 • INTERVENTO  01  –  DENOMINATO  “MARCIAPIEDE  PIAZZA  DUCA  DEGLI
ABRUZZI”

 • INTERVENTO  04  –  DENOMINATO  “RIQUALIFICAZIONE  STRADE  VARIE
ROCCACERRO”,

per la somma complessiva pari ad € 99.374,47# oltre oneri per la sicurezza pari ad € 4.618,86# ed
IVA 22% pari ad € 22.878,53# come per legge per un importo complessivo pari ad € 126.871,86#;

Di  mantenere l’Imp.  n.  258/2022  assunto  sul  Cap/S.  1889/50,  in  attesa  di  successive
determinazioni in merito all’appalto dei lavori.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 532

del 05/04/2022 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 31/05/2022

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. ROBERTA MARCELLI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 532 del 05/04/2022 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Dati contabili:

TAGLIACOZZO, lì 31/05/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA STEFANIA TELLONE

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 986

Il  03/06/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  604 del 31/05/2022 con

oggetto:

DETERMINA DI REVOCA AFFIDAMENTO - LAVORI DI STRAORDINARIE MANUTENZIONI

STRADALI  IN  TAGLIACOZZO  E  FRAZIONI.  -  INTERVENTO  01  -  DENOMINATO  -

MARCIAPIEDE  PIAZZA  DUCA  DEGLI  ABRUZZI-.   INTERVENTO  04  -  DENOMINATO  -

RIQUALIFICAZIONE STRADE VARIE ROCCACERRO.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 03/06/2022

Il Firmatario della Pubblicazione



F.to DOTT.SSA ROBERTA AMICONI


